127. Resp. ad 1^m, *Dist.* Id est, aliqua species idololatriæ, *conc.*; idololatria universim sumpta, *neg.* Cultus spirituum et heroum erat utique unus ex ramis idololatricæ superstitionis, sed non constituebat totam idololatriam. Scriptura enim testatur ethnicos coluisse, et quidem cultu absoluto, solem, lunam, lapides et lignum, et ab ipsis petuisse beneficia, liberationem a malis, etc. Et hæc erat idololatria multitudinis; recolantur probationes.

(1) *Essai sur l'indifférence*, loc. cit. pag. 82.

(2) Ibid. pag. 107 et 108.

(3) Ibid. (pag. 110 et 111) : *Il est difficile que l'on s'entende soi-même, quand on prétend que les païens attachaient à ces divers esprits la vraie notion de la divinité. Qu'on veuille bien y réfléchir : l'unité n'entre-t-elle pas nécessairement dans cette notion?*

Il faudrait donc dire que les hommes croyaient à la pluralité d'un Dieu unique.

(4) Pag. 111, n. 8 : *Comment les païens croyaient-ils à plusieurs dieux, s'ils n'avaient pas la notion de Dieu ?*

(5) Pag. 113 ad 115.

(6) Pag. 152 : *On pouvait être idolâtre sans nier aucune vérité.*

128. Ad 2^m, *Neg.* Si enim hoc ostensum esset, demonstratum pariter fuisset Scripturam sanctam nos decipere, dum affirmat homines coluisse deos, qui oculos habent et non vident, aures habent et non audiunt, habent os et non loquuntur; neque dixisset pariter Psalmista: *Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis* (1).

129. Ad 2^m, *Dist.* Si admitteretur, ut contendit adversarius, ethnicos alligasse veram notionem divinitatis diis suis, *conc.*; tunc enim haberetur contradictio in terminis; si contra admittitur, ut admittendum revera est, una cum omnibus Patribus et theologis, ethnicos veram amisisse divinitatis notionem, dum admisserunt plures deos, *neg.* Etenim omnes Patres ac theologi demonstrarunt, sive ex Scriptura, sive ex factis et documentis luculentissimis, viguisse polytheismum proprie dictum apud veteres paganos, prout etiamnum existit apud hodiernos idololatras. Quo posito, necessario jam sequitur polytheistas reipsa veram divinitatis notionem amisisse; alioquin in ejusmodi absurdam opinionem nunquam delapsi fuissent, ut admitterent pluralitatem deorum. Quod si idea unius Dei supremi nunquam penitus obliterata est, repeti id debet a testimonio, quod vocat Tertullianus animæ naturaliter christianæ, sive a rationis lumine, quod nunquam est extinctum. Verum homines non semper, imo non habitualiter, attendebant ad ejusmodi conscientiæ dictamen, et ad illa veluti fragmenta veritatis, quæ ab ipsis penitus in corde servabantur; insuper, dato etiam quod attenderent, experientia luctuosa ostenditur homines non semper sibi cohærere (2).